关于组织开展“经济强省 美丽河北”专题研究的通知
校内各相关单位：
近日，省委召开中心组学习会议，深入学习贯彻习近平总书记京津冀协同发展重大战略思想和对河北的重要指示，围绕解放思想、抢抓机遇、奋发作为、协同发展开展学习研讨，以进一步统一思想，凝聚力量，完善思路，为做好协同发展工作奠定坚实的思想、政治、行动基础。
省委书记赵克志同志全面阐释了习近平总书记关于京津冀协同发展的重要战略思想，深入分析了当前我省面临的重大发展机遇，提出了建设“经济强省 美丽河北”的宏伟目标，要求把京津冀协同发展作为长期的战略思想、战略任务来坚持和实施，在推动京津冀协同发展中要做到“三个精准”，并就今后八个方面的重点工作作出了部署。
省长张庆伟同志要求，要奋发有为推动河北协同发展实现良好开局，坚决有力推动河北绿色发展步入新境界，坚定不移推动河北转型发展取得新突破，驰而不息推动法治政府建设提升新水平。
为深入研究阐释上述重大决策部署，河北省规划办根据领导讲话精神，制定了一批重点研究选题（附后），请我校哲学社会科学工作者围绕选题进行深入研究，多出成果，出好成果，为省委、省政府决策提供科学依据。现将有关事项通知如下：
1.科学选题论证。社科工作者可根据参考选题展开研究，也可以根据自身研究特长自拟题目。研究成果要紧贴河北实际，说理论述要观点鲜明、事实清楚、数据准确，对策建议要条理清晰、措施具体、可操作性强。
2.坚持学术诚信。研究成果总字数一般不超过6000字，复制比一般不超过10%，研究成果、作者简介及联系方式，请于2015年10月8日前一并发至hebeiguihuaban@163.com。
3.成果有关待遇。我办将组织专家对研究成果进行审定。符合质量要求的，我们将以《成果专报》的形式上报省领导，并作为省社科基金项目办理结项手续，给予一定资金支持。
联系人：袁金辉 李智渊 0311-87904016

                                                         科研院
                                     2015年9月17日

附件：

建设“经济强省 美丽河北”研究参考选题
一、解放思想，“八破八立”研究
1.如何破除畏难等靠情绪，树立锐意进取意识研究
2.如何破除精力分散倾向，树立聚焦发展意识研究
3.如何破除资源依赖定势，树立转型发展意识研究
4.如何破除无所作为状态，树立勇于担当意识研究
5.如何破除大而化之习惯，树立精准发力意识研究
6.如何破除封闭保守思想，树立开放创新意识研究
7.如何破除计划经济思维，树立市场经济意识研究
8.如何破除急功近利心态，树立久久为功意识研究
二、我省当前面临的重大机遇分析研究
9.京津冀协同发展给我省带来的重大机遇分析研究
10.成功获得冬奥会举办权给我省带来的机遇分析研究
11.“一带一路”战略给我省带来的机遇分析研究
12.创新驱动发展战略给我省带来的机遇分析研究
13.国家实施生态文明建设给我省带来的机遇分析研究
14.国家大力推动扶贫开发给我省带来的机遇分析研究
15.全面从严治党给我省带来的机遇分析研究
三、在推动京津冀协同发展中实现河北转型发展研究
16.精准确定功能分区问题研究。如何对全省进行总体功能分区，使中央规划的京津冀区域整体功能定位、空间分布的相关要求和对河北的四大功能定位，以及各项目标任务在全省各地得到落实。
17.精准承接北京非首都功能疏解和产业转移问题研究。研究全省各市县适合承接哪些北京非首都功能疏解和哪些产业转移，并提出对策建议。
18.精准打造发展平台和载体问题研究。研究如何因地制宜选择和打造一批不同层级的协同发展示范基地、各具特色的大中小城镇、产业园区、重大项目，使协同发展有抓手、能落地、见实效。
四、积极推进当前我省重点工作研究
19.以支持实体经济发展为重点，促进经济平稳运行研究
20.以培育支柱产业为重点，推进产业结构优化升级研究
21.以增强县域经济实力为重点，提升新型城镇化和统筹城乡发展水平研究
22.以科技创新为重点，大力推进创新驱动研究
23.以关键领域突破为重点，全面深化改革开放研究
24.以治理大气污染为重点，全面加强生态环境建设研究
25.以扶贫开发为重点，做好保障改善民生的工作研究
26.以发挥“护城河”作用为重点，做好维护稳定工作研究